ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____2014 г.                                                                                                                    №   ____
станица Северская

Об утверждении муниципальной программы

Северского сельского поселения Северского района

"Формирование условий для духовно-нравственного

развития граждан" на 2015-2017 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Северского сельского поселения от 30 июля 2014 года № 522 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Северского сельского поселения Северского района",                                      п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Северского сельского поселения Северского района "Формирование условий для духовно нравственного развития граждан" на 2015-2017 годы согласно приложению.
2. Финансовому отделу администрации (Закатей) предоставить настоящее постановление в отдел ЖКХ, благоустройства, строительства и архитектуры в пятидневный срок со дня его принятия для размещения на официальном Интернет - портале администрации муниципального образовании Северский район в разделе "Поселение", подразделе "Администрация Северского сельского поселения".

3. Общему отделу администрации Северского сельского поселения (Монастырная) обнародовать настоящее постановление в местах, отведенных для этих целей.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации В.П. Пилипенко.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2015 года.
Глава Северского

сельского поселения

          И.В. Крикун

Проект подготовлен и внесен:

Начальник финансового

отдела администрации

         Н.С. Закатей
Проект согласован:

Ведущий специалист общего

отдела администрации

         Т.Е. Кошелева

Начальник общего отдела

администрации                                                                          И.И. Монастырная

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Михайловского сельского поселения

от ______2014 года № ____

Муниципальная программа

Северского сельского поселения Михайловского района

"Формирование условий для духовно-нравственного

развития граждан" на 2015-2017 годы
Паспорт
муниципальной программы Михайловского сельского поселения
Северского района "Формирование условий для

духовно-нравственного развития граждан"
на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Михайловского сельского поселения Северского района "Формирование условий для духовно нравственного развития граждан" на 2015-2017 годы (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы Михайловского сельского поселения, Финансовый отдел администрации Михайловского сельского поселения Северского отдела

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основание для разработки муниципальной программы
	Бюджетный кодекс, Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"

Закон Краснодарского края от 26 ноября 2003 года № 627-КЗ "О взаимодействии органов государственной власти Краснодарского края и общественных объединений", Закон Краснодарского края от 7 июня 2011 года № 2264-КЗ "О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Краснодарском крае", постановление администрации Михайловского сельского поселения Северского района от 05 ноября 2014 года      № 73 "Об утверждении перечня муниципальных программ Михайловского сельского поселения"

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Михайловского сельского поселения, социально ориентированные некоммерческие организации Михайловского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Северского района, социально ориентированные некоммерческие организации Михайловского сельского поселения

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель:
формирование условий для духовно-нравственного развития граждан
развитие механизма взаимодействия между органами муниципальной власти Михайловского сельского поселения и социально ориентированными некоммерческими организациями для решения социальных проблем населения
Задачи:
финансовая поддержка социально      ориентированных некоммерческих организаций для решения социальных проблем, направленных на     повышение уровня и качества жизни инвалидов и   ветеранов, социальную адаптацию их в общество, повышение уровня социальной защиты инвалидов и ветеранов
объединение усилий органов власти, общественных организаций в формировании у населения позитивного отношения к проблемам инвалидов, формирование у населения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества

	Срок реализации муниципальной программы
	2015 - 2017 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы из средств местного бюджета, составляет 20,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 20,0 тыс. рублей

2016 год -  0,0 тыс. рублей

2017 год -  0,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Заместитель главы Михайловского сельского поселения и Совет Михайловского сельского поселения, финансовый отдел администрации Северского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Устойчивое развитие демократического государства неразрывно связано с высоким уровнем жизни граждан, созданием условий для повышения его качества. Одним из эффективных механизмов для решения этой важнейшей задачи является поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в реализации социальной политики государства, в оказании социальных услуг населению.

Некоммерческие организации являются проводником обратной связи между населением и администрацией Северского сельского поселения. С их помощью администрация поселения получает информацию об эффективности своих действий, сокращает разрыв между властью и обществом, снижает социальную напряженность. Некоммерческие организации способны не только профессионально участвовать в решении муниципальных проблем, оказывать качественные социальные услуги населению, но и выражать интересы граждан, организовывать их на самостоятельное решение проблем.
На территории Северского сельского поселения зарегистрированы         следующие некоммерческие организации: 2 спортивные; 1 казачья;                              5  религиозных; 3 инвалидов и участников войны; 1 общественная организация.
Деятельность организаций направлена на оказание социальной помощи различным группам населения в виде юридических консультаций, психологической и педагогической помощи, реабилитации, выявления и        разрешения проблем старшего поколения.

В 2013-2014 годах в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей муниципальной поддержки, оказываемой Северским сельским поселением, было внесено 3 организации, получивших финансовую поддержку. Имущественная поддержка оказана 2 социально ориентированным некоммерческим организациям - в безвозмездное пользование им переданы помещения общей площадью 47,6 кв. м.

        В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" к полномочиям органов местного самоуправления относится разработка и реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом социально-экономических, экологических, культурных и иных особенностей региона. Учитывая данные полномочия, осуществление поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций с использованием программных мероприятий является одним из наиболее эффективных методов реализации муниципальной политики в данной сфере.
Учитывая изложенное, необходимость решения проблем формирования механизма партнерских отношений между администрацией Северского сельского поселения и социально ориентированными некоммерческими организациями является первоочередной задачей, основным преимуществом в решении которой будет являться использование программного метода.

2. Цели и основные задачи муниципальной программы
Целями муниципальной программы являются:

формирование условий для духовно-нравственного развития граждан;

развитие механизма взаимодействия между органами муниципальной власти Северского сельского поселения и социально ориентированными некоммерческими организациями для решения социальных проблем населения.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций для решения социальных проблем, направленных на     повышение уровня и качества жизни инвалидов и   ветеранов, социальную адаптацию их в общество, повышение уровня социальной защиты инвалидов и ветеранов;
объединение усилий органов власти, общественных организаций в формировании у населения позитивного отношения к проблемам инвалидов, формирование у населения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества.

3. Сроки реализации муниципальной Программы

Срок реализации муниципальной программы - 2015- 2017годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета.
Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 825,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – 260,0 тыс. рублей

2016 год -  275,0 тыс. рублей

2017 год -  290,0 тыс. рублей.
В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.
5. Перечень мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием источников, объемов финансирования, сроков их реализации, ожидаемого результата, муниципального заказчика и исполнителя представлен в таблице (приложение к программе).
6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование рычагов экономической и бюджетной политике.

Текущее управление муниципальной программой и координацию взаимодействия ее исполнителей осуществляет координатор муниципальной программы – зам главы Северского сельского поселения и финансовый отдел администрации Северского сельского поселения (далее-координаторы программы).

Координаторы муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

Готовят проект постановления о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несут ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

обеспечивают разработку и реализацию муниципальной программы;

осуществляют мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

проводят оценку эффективности муниципальной программы;

готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организуют информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещают информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";

представляют ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляют иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Ответственный за выполнение мероприятий муниципальной программы:

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном законодательством порядке;

осуществляет текущий контроль за использованием субсидий, предусмотренных муниципальной программой;

ежемесячно представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий муниципальной программы;

осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, своевременным их выполнением в полном объеме;

подготавливает предложения по направлениям финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета, подлежащие ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год;

ежегодно принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизма реализации муниципальной программы, состава исполнителей;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает предоставление субсидий для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций в порядке, установленном постановлением администрации Северского сельского поселения от 3 февраля 2014 года № 54 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из местного бюджета Северского сельского поселения Северского района на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций".

Социально ориентированные некоммерческие организации, получившие в рамках данной муниципальной программы субсидию на реализацию собственной общественно полезной программы в текущем финансовом году, не могут претендовать на получение грантов (субсидий) администрации Северского сельского поселения для реализации общественно полезных программ с аналогичными целями и задачами в рамках других муниципальных программ Северского сельского поселения.

Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет заместитель главы Северского сельского поселения Северского района.

7. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы и целевые индикаторы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени достижения целей и задач в зависимости от конечных результатов в соответствии с утвержденным Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Северского сельского поселения Северского района.
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2015

год
	2016

год
	2017

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Поддержка членов первичной организации ветеранов (пенсионеров и инвалидов) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Северского сельского поселения

	1.1
	Количество мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи
	единиц
	47
	47
	47

	1.2
	Количество мероприятий по чествованию юбиляров, посещение больных
	единиц
	40
	40
	40

	1.3
	Количество мероприятий по празднованию юбилейных, знаменательных, памятных дат
	единиц
	27
	27
	27

	1.4
	Оказание адресной помощи малоимущим труженикам тыла и инвалидам
	человек
	100
	100
	100

	1.5
	Количество членов первичной организации подписанных на периодические издания
	человек
	60
	60
	60

	1.6
	Количество периодических изданий
	издания
	60
	60
	60

	1.7
	Количество мероприятий по чествованию активистов
	человек
	15
	15
	15

	2.0
	Поддержка членов первичной организации Всероссийского общества инвалидов Северского сельского поселения

	2.1
	Количество мероприятий по чествованию юбиляров, посещение больных
	единиц
	55
	55
	55

	2.2
	Количество членов первичной организации подписанных на периодические издания
	человек
	50
	50
	50

	2.3
	Количество периодических изданий
	единиц
	50
	50
	50

	2.4
	Мероприятий по празднованию юбилейных, знаменательных и памятных дат
	человек
	3
	3
	3

	2.5
	Оказание адресной помощи малоимущим инвалидам
	человек
	20
	20
	20

	3.0
	Поддержка инвалидов по зрению Северской группы Северской местной организации Всероссийского общества слепых

	3.1
	Количество мероприятий по празднованию юбилейных, знаменательных и памятных дат
	единиц
	6
	6
	6

	3.2
	Количество участников мероприятий по празднованию юбилейных, знаменательных и памятных дат
	человек
	45
	45
	45

	3.3
	Количество мероприятий по чествованию юбиляров, посещение больных
	человек
	10
	10
	10

	3.4
	Количество членов первичной организации подписанных на периодические издания
	человек
	15
	15
	15

	3.6
	Приобретение технических средств реабилитации
	единиц
	15
	15
	15

	3.7
	Реабилитационные мероприятия по ориентации
	единиц
	5
	5
	5

Начальник финансового отдела

администрации                                                                                     Н.С. Закатей

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к муниципальной программе Северского сельского поселения Северского района "Формирование условий для духовно нравственного развития граждан" на 2015-2017 годы
Мероприятия муниципальной программы
"Формирование условий для духовно нравственного развития граждан" на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнители

	Всего
	В том числе:

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Финансовая поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций северского сельского поселения

	1.1.
	Предоставление субсидий для поддержки общественно полезных программ социально ориентированной некоммерческой организации Всероссийского общества инвалидов Северского сельского поселения
	Местный бюджет
	360,0
	115,0
	120,0
	125,0
	дальнейшее развитие механизмов взаимодействия администрации Северского сельского поселения и социально ориентированной некоммерческой организации
	Администрация Северского сельского поселения;

социально ориентированные некоммерческие организации

	1.2.
	Предоставление субсидий для поддержки общественно полезных программ социально ориентированной некоммерческой организации
Северской местной организации Всероссийского общества слепых
	Местный бюджет
	165,0
	50,0
	55,0
	60,0
	дальнейшее развитие механизмов взаимодействия администрации Северского сельского поселения и социально ориентированной некоммерческой организации

	1.3.
	Предоставление субсидий для поддержки общественно полезных программ социально ориентированной некоммерческой организации ветеранов (пенсионеров и инвалидов) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Северского сельского поселения
	Местный бюджет
	300,0
	95,0
	100,0
	105,0
	дальнейшее развитие механизмов взаимодействия администрации Северского сельского поселения и социально ориентированной некоммерческой организации
	Администрация Северского сельского поселения;

социально ориентированные некоммерческие организации

	Итого по программе
	МБ
	825,0
	260,0
	275,0
	290,0

Начальник финансового отдела администрации                                                                                            Н.С. Закатей